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Список сокращений и условных обозначений

АКШ – аорто-коронарное шунтирование.

АЛТ – аланинаминотрансфераза.

АСТ – аспартатаминотрансфераза.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ГНИЦПМ – Государственный научно-исследовательский центр

профилактической медицины.

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ИМ – инфаркт миокарда.

ИМ↓ST – инфаркт миокарда без подъема сегмента ST.

ИМ↑ST– инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST.

КАГ – коронароангиография.

КФК – креатинфосфокиназа.

ЛИС – люберецкое исследование смертности.

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение.

МКБ – Международная классификация болезней.

НМК – нарушение мозгового кровообращения.

не Q-ИМ – инфаркт миокарда без зубца Q.

ОИМ – острый инфаркт миокарда.

ОКС – острый коронарный синдром.

ОКС↓ST– острый коронарный синдром без подъема сегмента ST.

ОКС↑ST – острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST.

ОР – относительный риск.

ОШ – отношение шансов.

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство.

ЧСС - частота сердечных сокращений.

8

ЭКГ – электрокардиограмма.

ЭхоКГ – эхокардиография.

Q-ИМ – инфаркт миокарда с зубцом Q.
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Актуальность проблемы

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) стойко занимает первое место

в структуре смертности населения большинства развитых стран мира. В

Российской Федерации, по данным официальной статистики, на долю

ИБС приходится 29,1% всех случаев смерти [9]. ИБС, однако, может

протекать по-разному, прогноз жизни разных больных может

значительно отличаться, что отчетливо показано во Фремингемском

исследовании [63, 81, 199, 238]. Инфаркт миокарда (ИМ), являясь одним

из самых тяжелых и драматических осложнений ИБС, значительно

ухудшает прогноз жизни больных. По данным различных авторов от 5-

18% больных умирает в острой стадии этого заболевания [19, 226].

Однако и больные, выжившие после острого инфаркта миокарда (ОИМ),

имеют весьма неблагоприятный прогноз жизни [27, 28, 56, 143]. По

данным различных источников смертность в первые 3-5 лет после

перенесенного ИМ достигала 30-45%.

Достаточно давно стало понятно, что прогнозирование течения и

исхода заболевания при ОИМ является важнейшей частью клинической

науки [29]. В течение многих лет были выработаны самые

разнообразные подходы к стратификации таких больных на группы

риска [147, 151]. Однако, следует отметить, что большинство этих

подходов оценивают только риск больничной летальности или риск

осложнений в самое ближайшее время после перенесенного ИМ.

Предсказание отдаленного прогноза жизни больных, перенесших ИМ,

является непростой задачей, в первую очередь потому, что количество

исследований, отслеживающих отдаленные исходы (1 год и более) у

репрезентативных выборок больных, ограничено.

Относительно немногочисленные данные, касающиеся изучения

отдаленного прогноза жизни больных, перенесших ОИМ, существенно
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различаются по данным разных исследований [100, 105, 171, 191].

Причиной этого являются как методические особенности проведения

таких исследований, так и особенности ведения и лечения таких больных

в разных регионах. В России исследования по изучению отдаленной

выживаемости больных после перенесенного ОИМ немногочисленны и

не всегда соответствуют требованиям доказательной медицины [32, 33].

Крупных отечественных исследований, посвященных этой проблеме, с

охватом всех больных, перенесших ОИМ в одном из райнов Российской

Федерации не проводилось вообще. Официальная медицинская

статистика по выживаемости больных, перенесших ОИМ через 6

месяцев, 1 год и в более поздние сроки, ограничивалась данными

больничной летальности.

Появление новых методов лечения, и, в особенности, современных

лекарственных препаратов (бета-блокаторов, ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента (иАПФ), аспирина), в принципе

способны значительно улучшить прогноз жизни таких больных (об этом

свидетельствуют результаты контролируемых рандомизированных

исследований). Однако, сохраняется интерес к вопросу о том, как часто

и как последовательно используются эти методы в реальной

клинической практике, как влияют на прогноз жизни в отдаленном

периоде заболевания [105]. Поэтому оценка реальной терапии,

получаемой такими больными в условиях практического

здравоохранения в одном из регионов РФ на современном этапе, также

представляет значительный научный и практический интерес.

Не меньший интерес представляет оценка динамики назначаемой

терапии больным на всех стадиях ОИМ с течением времени (включая

терапию до развития ОИМ, так называемую догоспитальную терапию),

ее приближение к современным клиническим рекомендациям и данным
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доказательной медицины. В настоящее время такие сведения

отсутствуют, хотя они в определенной степени могли бы ответить на

вопрос о причинах изменения смертности таких больных.

В настоящее время в практическом здравоохранении нашей страны

фактически отсутствует система оценки степени вляния сердечно-

сосудистых показателей, факторов риска и сопутсвующих заболеваний

на отдаленный прогноз жизни больных ИБС, в частности, больных с

ОИМ и ранее перенесенным ИМ. Между тем наличие такой системы

позволило бы врачу, основываясь на доступных показателях,

стратифицировать больных на группы риска, выделяя тех, которые

особенно нуждаются в интенсивном лечении на амбулаторном этапе.

Все сказанное свидетельствует о том, что изучение реального

течения ОИМ на всех его стадиях, реального прогноза жизни, как

ближайшего, так и отдаленного, а также фактически полученного

больным лечения является крайне актуальной научной и практической

задачей.

Цель настоящего исследования – в рамках организованного в

одном из районов Московской области госпитального регистра ОИМ

оценить течение ОИМ и факторы, влияющие на его исходы в ближайшие

и отдаленные сроки, включая лекарственную терапию, назначенную

больным на ранних этапах заболевания и её влияние на исход

заболевания. На основании полученных данных создать инструмент

стратификации больных, имеющих риск неблагоприятного исхода.

Задачи

1. Создать госпитальный регистр ОИМ/острого коронарного

синдрома (ОКС) на территории Люберецкого района Московской

области на основе данных медицинской документации с 1 января 2005 г.

(регистр «ЛИС» - «Люберецкое исследование смертности»). Определить

12

основные демографические показатели, сопутствующие факторы риска и

предшествующие ИМ клинические проявления ИБС у лиц, включенных

в регистр за 3-х летний период с 1 января 2005 по 31 декабря 2007 гг.

2. Разработать анкету для больных, отражающую их поведение при

возникновении ангинозной боли и особенности принятия решения о

вызове «Скорой помощи», а также анкету, отражающую догоспитальную

терапию. С помощью разработанных анкет определить время принятия

решения о вызове «Скорой помощи» пациентами с ангинозной болью и

факторы влияющие на него, а также характеристику медикаментозной

догоспитальной терапии, в том числе перед развитием ОИМ/ОКС.

3. С помощью статистико-математических методов выявить

факторы, влияющие на внутри-госпитальную летальность у пациентов с

ИМ, включенных в данный регистр.

4. Проследить жизненный статус больных ИМ, включенных в

регистр 2005-2007 гг. в течение трех лет после выписки из стационара,

определить величину смертности и факторы, влияющие на

неблагоприятный отдаленный прогноз, включая лекарственную

терапию у данной группы обследованных лиц.

5. Проанализировать в динамике изменения в медикаментозной

догоспитальной терапии на основании данных регистра в период 2010 –

2012 по сравнению с 2005-2007 годами и частоту использования

двойной антиагрегантной терапии по данным регистра больных

госпитализированных в Люберецкую районную больницу №2 с

диагнозом ОИМ за период с 17.12.2008 по 13.12.2009 годы и

впоследствии выписанных из стационара с рекомендацией приема

клопедогрела и ацетилсалициловой кислоты.

6. На основании полученных результатов разработать доступный

для практического врача интегральный индекс риск-стратификации
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больных ИМ, позволяющий количественно оценивать у них отдаленный

прогноз для использования оптимальной программы лечебно-

профилактических мероприятий.

Научная новизна

На основании созданного регистра больных, перенесших ОИМ,

проведено исследование с длительностью наблюдения больных от

момента поступления в стационар до 3,9 лет (в среднем 1,75 года), в

котором впервые в нашей стране проведен анализ исходов

заболевания (при отклике 85 - 90%), позволивший реально оценить

отдаленный прогноз жизни больных. Выявлено, что доля выживших в

течение 3 лет составляла чуть более половины больных, перенесших

ОИМ, в условиях существовавшей практики лечения в Люберецком

районе Московской области.

Продемонстрировано, что подавляющее большинство больных


[…]


смертности» большинство смертей (91%) за весь период наблюдения было

обусловлено сердечно-сосудистой патологией, при этом в 82% от различных

проявлений и осложнений ишемической болезни сердца и в 9% - от острого

нарушения мозгового кровообращения.

5. С помощью многофакторного анализа было установлено, что основными

факторами риска, определяющими смертность в стационаре, являются возраст >

60 лет (относительный риск = 1,07), малоподвижный образ жизни

(относительный риск = 2,17), сахарный диабет 2-го типа (относительный риск =

1,78) и неблагоприятные социально-экономические факторы (относительный

риск = 2,09). При этом такие известные факторы риска, как ожирение,

артериальная гипертония, курение и гиперхолестеринемия, хотя и встречались у

умерших достоверно чаще, чем у выживших, но их влияние на относительный

риск госпитальной летальности не имело статистической значимости.

6. Основными факторами риска, способствующими неблагоприятному

отдаленному прогнозу больных регистра, по результатам многофакторного

анализа, были возраст > 60 лет (относительный риск = 1,039), при этом

увеличение возраста на 1 год увеличивало риск смерти на 3,9%, ранее

перенесенный инфаркт миокарда (относительный риск = 1,68), наличие

сахарного диабета 2-го типа (относительный риск = 1,80), малоподвижный

образ жизни (относительный риск = 1,44) и различные осложнения,

наблюдавшиеся в остром периоде инфаркта миокарда (относительный риск =

1,46), особенно нарушения проводимости (относительный риск = 6,96) и

фибрилляция предсердий (относительный риск = 2,28). Ситуация с влиянием

известных факторов риска на отдаленный прогноз была аналогичной их

влиянию на краткосрочный исход.
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7. Показана положительная динамика в назначении препаратов, обладающих

доказанным влиянием на исходы заболевания, в первую очередь антиагрегантов

с 13,5% в 2005г. до 27,4% в 2012 г. и статинов с 1,7% в 2005г. до 16,3% в 2012 г.

8. С помощью метода логистической регрессии разработан и предложен

интегральный прогностический индекс оценки долгосрочного прогноза – риска

смерти пациентов после перенесенного инфаркта миокарда в течение трех лет,

которым не проводились интервенционные вмешательства (ЛИС-индекс).

Данный индекс позволяет после выписки из стационара ранжировать больных

на следующие группы риска: низкий при ЛИС-индексе в 2 балла, средний – 3

балла, высокий –4-5 баллов и очень высокий – ≥ 6 баллов.
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Практические рекомендации

Для снижения показателя сердечно-сосудистой смертности, в том

числе летальности в остром периоде инфаркта миокарда необходимо

широкое проведение профилактических обследований с целью

выявления лиц с высоким риском сердечно-сосудистых осложнений: без

явных признаков сердечно-сосудистых заболеваний, но имеющих

несколько традиционных факторов риска, а также больных, страдающих

ишемической болезнью сердца, особенно ранее переносивших инфаркт

миокарда. Такой подход позволит обеспечить проведение

профилактических мероприятий, в том числе своевременное назначение

лекарственных препаратов, снижающих риск сердечно-сосудистых

осложнений, в первую очередь бета-блокаторов и ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента.

В связи с тем, что многие больные с большим запозданием

принимают решение о вызове «Скорой помощи» при возникновении

острого коронарного синдрома, необходима пропаганда знаний,

разъясняющая населению и пациентам с ишемической болезнью сердца,

сердечно-сосудистыми заболеваниями, что такое острый коронарный

синдром. При подозрении возникновения симптомов острого

коронарного синдрома следует рекомендовать незамедлительно

принимать решение о вызове «Скорой помощи».

Поскольку реальное представление о качестве лечения острого

инфаркта миокарда могут дать только отдаленные данные о

выживаемости больных, представляется необходимым создать систему

регистрации исходов заболевания в отдаленные сроки после острого

инфаркта миокарда (1 год и более).

Необходимо наладить систему оценки прогноза жизни у больных,

выживших после острого инфаркта миокарда. С этой целью возможно
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использование ЛИС-индекса, прогностического индекса, созданного по

данным российского регистра острого инфаркта миокарда.

Созданная анкета «Анкета пациента для оценки причин обращения

на «Скорую помощь» и особенностей госпитализации» может

использоваться для оценки поведения больных при возникновении

острого инфаркта миокарда/острого коронарного синдрома. Выявляя

больных с низким знанием признаков острого коронарного синдрома,

практический врач может более эффективно проводить

разъяснительную работу с ними о симптомах острого коронарного

синдрома, о поведении при возникновении острого коронарного

синдрома и незамедлительном вызове бригады «Скорой помощи».

Для оценки качества догоспитальной терапии и привеженности к

ней может быть использована «Анкета для оценки терапии до развития

острого коронарного синдрома и приверженности к ней». Данные этой

анкеты позволят практическому врачу проводить более рациональные

профилактические мероприятия и своевременно назначать

лекарственные препараты, снижающие риск сердечно-сосудистых

осложнений.

Создание индекса может использоваться в реальной клинической

практике для оценки прогноза жизни у больных с острым инфарктом

миокарда/острым коронарным синдромом, которым в остром периоде

заболевания не проводились интервенционные вмешательства. Выявляя

больных с средним, высоким и очень высоким риском практический

врач должен обратить более пристальное внимание на проведение

профилактических мероприятий и активное лечение таких больных.
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Приложения

Приложение 1. Карта больного с острым инфарктом миокарда поступившего в

стационар и повторного визита в постгоспитальном периоде
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Приложение 2. Анкета для оценки использования двойной дезагрегантной терапии

при лечении больных, перенесших острый инфаркт миокарда
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Приложение 3. Анкета пациента для оценки причин обращения на «Скорую

помощь» и особенностей госпитализации
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Приложение 4. Анкета для оценки терапии до развития острого коронарного

синдрома и приверженности к ней
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