МИНЗДРАВ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)
Воровского ул., 64, Челябинск, Россия, 454092
Тел.: (351) 232-73-71, Факс: (351) 232-74-82
www.chelsma.ru kanc@chelsma.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гинзбурга Моисея Львовича на тему:
«Оценка ближайших и отдаленных результатов лечения больных острым
инфарктом миокарда в рамках регистра», представленной на соискание
учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 –
кардиология.

Острый инфаркт миокарда (ОИМ) по-прежнему является одним из
самых грозных заболеваний человека, которое сопровождается
значительной летальностью и потерей трудоспособности. В то же время
внедрение методов ранней реваскуляризации миокарда и применение
современных лекарственных препаратов значительно изменило не только
ближайший и отдалённый прогноз ОИМ, но и клиническое течение
заболевания на разных его стадиях. Между тем, данные о современной
клинической картине ОИМ, его осложнениях, выживаемости, прогнозе в
свете применяемых методов лечения являются крайне
немногочисленными и весьма разрозненными. Исходя из вышеуказанного,
тема диссертационной работы, выполненной Гинзбургом М.Л., является
весьма актуальной и своевременной для выполнения.

В диссертации чётко сформулированы цель и задачи исследования.
Создан регистр больных ОИМ, состоящий из 1133 больных. Из них
длительное наблюдение удалось установить за 850 больными в течение в
среднем 1,75 лет. Таким образом, оценен отдалённый прогноз жизни
больных, перенесших ОИМ. При этом установлены основные факторы,
определяющие неблагоприятный прогноз не только в ближайшем, но и в
отдалённом периоде. Особый интерес вызывают данные о том, что такие
общеизвестные факторы риска как артериальная гипертония,

гиперхолестеринемия, курение, ожирение, после перенесенного ОИМ перестают играть ведущую роль в отдалённом прогнозе заболевания. В работе убедительно доказано, что использование таких групп препаратов как β -адреноблокаторы, ингибиторы АПФ перед развитием ОИМ оказывают протективный эффект на развитие различных его осложнений и неблагоприятный прогноз. Результатом проанализированных факторов риска и клинических проявлений заболевания явилось создание так называемого ЛИС-индекса, позволяющего ранжировать больных ОИМ на группы риска.

По своему замыслу, объёму и широте проведенных исследований, полученным результатам, представленная работа, безусловно, отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям. В итоге выполнения диссертации получены данные, обладающие достаточной научной новизной и имеющие большое значение для реальной клинической практики.

Таким образом, диссертация Гинзбурга М.Л. на тему «Оценка ближайших и отдаленных результатов лечения больных острым инфарктом миокарда в рамках регистра» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема, связанная с разработкой методики оценки результатов лечения больных острым инфарктом миокарда, что имеет существенное значение для кардиологии, и отвечает требованиям п.9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а автор диссертации заслуживает присвоение учёной степени доктора медицинских наук.

Зав. каф. пропедевтики внутренних болезней ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России, главный кардиолог Управления здравоохранения администрации г. Челябинска, д.м.н., профессор *И.И. Шапошник* Шапошник Игорь Иосифович

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
начальник управления
кадрами и спецчасти
Казакова Т.В.
г.

21.10.2016г.